Al-Halimi dan sebagian ulama lain mengatakan, langit ketika itu berubah warna, dari kuning kemudian merah, atau merah kemudian kuning, seperti anak kuda yang kekuning-kuningan pada musim semi dan menjadi kemerah-merahan pada cuaca sangat panas.<sup>19</sup>

---

<sup>15</sup> Abu Abdullah Muhammad al-Qurtubi, *al-Jāmi' al-Aḥkam al-Qur'an* (Kairo: Dār al-Kātib al-'Arabi, 1387 H./ 1967 M.), 278.

<sup>16</sup> Umar Sulaiman Abdullah Al-Asyqar, *al-'Aqīdah fi Dū'i al-Kitāb wa al-Sunnah ...*, hal. 94.

<sup>17</sup> *Ibid.*

<sup>18</sup> Umar Sulaiman Abdullah Al-Asyqar, *al-'Aqīdah fi Dū'i al-Kitāb wa al-Sunnah ...*, hal. 94.

<sup>19</sup> Umar Sulaiman al-Asyqar, *Ensiklopedia Kiamat ...*, hal.

Kata (الحمل) adalah setiap perempuan yang ada janin di dalam rahimnya. Manusia dikatakan mabuk (وَتَرَى النَّاسَ سُكَرَى) adalah bersangatan takut pada hari itu disamakan seperti pemabuk yang hilang akal karena minum.

## Daftar Pustaka

- Abu Abdullah Muhammad al-Bukhari. *Sahīḥ al-Bukhāri*, Jilid 4. Beirut: Dār al-Fikr, 1401 H./ 1981 M.
- Abu Abdullah Muhammad al-Qurtubi. *al- Jāmi' al-Aḥkam al-Qur'an*. Kairo: Dār al-Kātib al-‘Arabi, 1387 H./ 1967 M.
- Ibnu Kathir. *Tafsir Ibnu Kathir*, Terj. M. ‘Abdul Ghoḥfar, Jilid 4. Jakarta: Pustaka Imam al-Syafi’i, 2009.
- Jalaluddin ‘Abdurrahman al-Suyūṭi. *al-Dur al-Manthūr fī al-Tafsīr al-Ma’tḥūr*, Cet. 1, jilid. 6. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 2000 M./ 1461 H.
- Muhammad Sulaiman Abdullah al-Asyqar. *Zubdah al-Tafsīr*, Cet. 1. Yordania: Dār al-Nafā’is, 1434 H./ 2013 M.
- Siradjuddin Abbas. *I’tiqad Ahlussunnah wal Jamaah*, Cet. 18. Jakarta: Pustaka Tarbiyah Baru, 2015 M./1436 H.
- Umar Sulaiman Abdullah al-Asyqar. *al-Ma‘ānī al-Ḥasān fī Tafsīr al-Qur‘ān*, Cet. 1, Jilid 3. Amman: Dār al-Nafā’is, 1436 H./ 2015 M.
- \_\_\_\_\_. *al-‘Aqīdah fī Daw’i al-Kitāb wa al-Sunnah : al-Qiyamah al-Kubra*, Cet. 13. Yordania: Dār al-Nafā’is, 1423 H./ 2004 M.
- Umar Sulaiman al-Asyqar. *Ensiklopedia Kiamat: Dari Sakaratul Maut hingga Syurga-Neraka*, terj. Irfan Salim, dkk, Cet. 1. Jakarta: Zaman, 2011.
- Yusuf Qardhawi.